
Læsekoalitionen 
     0720-11-2024 

REFERAT 
 
Dato: onsdag den 13. november kl.  10:30-12:00.  
Mødested: Teams  
 
Medlemmer: 
Ditte Wiese (erstatter fremover Anne Sofie Hammer) Forfatterforeningen 
Berit Sandholdt Jacobsen, Bibliotekschefforeningen 
Bettina Halsskov, CFU UCL 
Christine Bødtcher-Hansen, Danske Forlag 
Christine Lind Ditlevsen, Boghandlerforeningen (udtrådt) 
Karen Fjordside Pontoppidan, Boghandlerforeningen (udtrådt) 
Vi spørger Lone Haagerup, Boghandlerforeningen lste@danskeerhverv.dk  
Hanne Panduro, IBBY, Selskabet for Børnelitteratur  
Hanne Tingleff, GAEB 
Ida Kongsø, Landsforeningen Skole & Bøger 
Johanne Pasgaard, DM Kultur og Medier 
Lotte Hviid Dhyrbye, Tænketanken Fremtidens Biblioteker 
Louise Sletterød, Dansklærerforeningen (og ikke professionsskolen)  
Lærke Jürs, SAXO 
Maria Frej Sjøblom, DB/Aalborg Bibliotekerne 
Marie Elmegaard Pedersen, CFU UCL (AFBUD) 
May-Britt Diechmann, Bibliotekschefforeningen 
Mette Steenberg, Læseforeningen  
Morten Visby, Forfatterforening 
Rikke Wettendorff, BUPL 
Lykke Winther deltager i stedet for Runa Barbara Petersen, PLCF som har meldt afbud 
Stine Reinholdt Hansen, Læremiddel.dk (udtrådt) 
 
Afbud 
Marie Elmegaard Pedersen, CFU UCL  
 
Sekretær 
Michel Steen-Hansen 
 
 
 

Dagsorden  

1.  Godkendelse og supplering af dagsorden 
 

 Godkendelse af dagsorden og referat fra mødet den 21. juni til orientering, se her. 
 

2.  One-pager læsestrategi – drøftelse og hvordan bruger vi den OPFØGLNING FRA SIDST 
Bilag: Udkast ’One-pager’ 
 

mailto:lste@danskeerhverv.dk
https://db.dk/wp-content/uploads/2024/06/20240621-Laesekoalitionen-Referat.pdf


  
Læsekoalitionen besluttede på sidste møde, at Christine Bødtcher-Hansen og Lotte Hviid 
Dhyrbye skulle udarbejde et revideret udkast til one-pager med særligt fokus på endnu mere 
forenkling af handlepunkter primært gennem sammenlægning af de 3 uddannelsestrin, 
justeringer og validering af brændende platform, fastholdelse af læsekrise-begreb, tilføjelse af 
element af kompetencer, tid og ressourcer og en tydeligere markering af vigtigheden af en 
stærk læsekultur ift. demokratisk deltagelse, chancelighed (jf. Anna Skyggebjergs præsentation) 
og trivsel.  
 

 Der er endvidere udarbejdet et faktaark med kildehenvisning til de anvendte undersøgelser 
samt et økonomisk estimat på, hvad det vil kræve af bevillinger for at sikre opdaterede og 
tilgængelige bogsamlinger på hhv. Grunduddannelser, ungdomsuddannelser og lige adgang for 
alle elever til eReolenGo via UNI-Login. til at læse minimum seks e-bøger og eller lydbøger om 
året som fritidslæsning.  
 
Afsendere tilføjes når endeligt udkast er godkendt. 
 
Afgørelse: 
Lotte Hviid Dhyrbye tilretter oplæg, som udsendes til alles godkendelse og underskrift senest i 
næste uge. I bilag laves en sammenlignelig udgift på skoler og uddannelsesinstitutioners 
opdatering af samling.  
 
Vi indbyder flere parter til at skrive under, herunder Dansk Erhverv, DLF, Danske Gymnasier. 
Skolelederne etc. 
 
Michel Steen-Hansen laver en kommunikationstidsplan, samt et udkast til kronik som vi 
sammen kan underskrive og forsøge at placere i nationalt medie.  
 
Men som udgangspunkt venter vi med at præsentere til begyndelsen af 2025. Men det kommer 
Christine, Lotte og Michel med udspil på.  

  
3.  Hvad er sket siden sidst 

 
  

• Hvad sker der hos jer? 
De enkelte medlemmer orienterer kort om aktiviteter der kan have relevans for 
Læsekoalitionen 
 

• Nordisk Råd: Forslag om nedsættelse af fagligt udvalg 
PISA undersøgelsen resultater fra 2022 har resulteret i at udvalget for Kundskab 
og Kultur i Nordisk Råd har efterspurgt et fagligt udvalg på uddannelsesområdet 
med henblik på at rådgive nordiske undervisningsministre om tiltag som skal 
forbedre PISA resultaterne i Norden. På Nordisk Råds Session i Island har Nordisk 
Råd enstemmigt godkendt et forslag til Nordisk Ministerråd om at nedsætte et 
internationalt, fagligt udvalg som har for mål at komme med forbedringsforslag til 
de nordiske undervisningsministre. I teksten lægges der vægt på at 
læsefærdigheder og ordforståelse kræver særlig fokus, da disse faktorer påvirker 
alle lærings- og studieresultater.  
 



• PLC 
På dette års finanslovsforslag er der igen lagt op til besparelser på Center for 
Undervisningsmidler (CFU), der fungerer som skolernes og ungdomsuddan-
nelsernes fællesbibliotek. 
 
Det har givet anledning til at Paw Østergaard Jensen, forperson for Danmarks 
Biblioteksforening, Claus Hjortdal, formand for Skolelederforeningen, Marianne 
Bech Hansen, formand for Gymnasiernes, Akademikernes og Erhvervsskolernes 
Biblioteksforening, GAEB og Klaus Svensson, formand Landsforeningen Skole & 
Bøger har lavet et fælles indlæg med udgangspunkt i at I en tid, hvor den nye 
undervisningsminister har sat fokus på fysiske bøger i folkeskolen og afsat særlige 
midler til dette, står disse besparelser i skærende kontrast til ambitioner om 
styrkelse af almen dannelse.  

 
 

4.  Idéer til fælles arrangementer, projekter, temaer eller nye medlemmer 
 

 Vi lægger op til en ideudveksling til fælles projekter og orientering om evt. kommende 
arrangementer der kan samarbejdes om. 
 
Samt drøfter fremtidige temaer og forslag om nye medlemmer i Koalitionen. 

 
Afgørelse 

 Se pkt. 5. 
 

5.  Næste møde 

 Der sættes dato for næste møde, samt hvilket tema der skal arbejdes med, og hvem der 
udarbejder oplæg og dagsorden. 
 
Afgørelse 
Næste møde indkaldes i starten af det nye år. Ida Kongshøj arbejder på tema: 
”Læsekultursatsning” som er et projekt Nationalt Videncenter for Læsning har igangsat for at 
styrke en meningsfuld og mangfoldig læsekultur, der fremmer livslang læsning og læring hos 
børn, unge og voksne. Tilknyttet satsningen er: Marianne Eskebæk Larsen, cand.mag. og lektor, 
Kristiane Hauer, ph.d., Henriette Romme Lund, ph.d. Se mere 
https://videnomlaesning.dk/projekter/laesekultursatsning/  

Når Ida Kongshøj har afklaret om vi kan lave et temamøder med dem, udsendes doodle med et 
par datoer.  

  

Venlig hilsen 
Michel Steen-Hansen 

Danmarks Biblioteksforening 

https://videnomlaesning.dk/projekter/laesekultursatsning/

